Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2269 Terça-feira, 17 de Outubro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br
EXTRA

1

O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, com autorização do E. Prefeito Municipal, e através de
sua Coordenadoria de Licitações e Contratos, TORNA PÚBLICO o 1º (primeiro) Adendo à licitação abaixo:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2023.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 165/2023.

1. ALTERAÇÃO NO ITEM 9 DO TERMO DE REFERÊNCIA (ANEXO I) DO EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº
033/2023 O QUAL PASSA A TER A SEGUINTE REDAÇÃO:

9. DA ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO, QUANTITATIVOS E ESTIMATIVAS DA CONTRATAÇÃO:

9.1. Os itens da contratação de compra do presente Termo estão relacionados abaixo:

ITEM
Nº

ESPECIFICAÇÕES DOS SERVIÇOS UND QTD
PREÇO (R$)

UNITÁRIO TOTAL

1

Serviço de poda de grama e rastelagem, e roçada
mecanizada incluindo a coleta ensacada e o transporte de
materiais e resíduos provenientes do serviço prestado.
(SETOR 1,2) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE;
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA,
ESPORTE, LAZER E MEIO AMBIENTE; SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; SECRETARIA MUNICIPAL
DE ASSISTENCIA SOCIAL; SECRETARIA MUNICIPAL
DE OBRAS; SECRETARIA MUNICIPAL DE
AGRICULTURA, PECUARIA, INDÚSTRIA E COMERCIO.

M² 244.441,55 1.57 383.7773,23

2

Serviço de poda de grama e rastelagem e roçada
mecanizada incluindo a coleta ensacada e o transporte de
materiais e resíduos provenientes do serviço prestado.
(SETOR 3) SECRETARIA MUNICIPAL DE
SANEAMENTO BÁSICO E SERVIÇOS PÚBLICOS

M² 250.286,81 1.57 392.950,29

PREÇO TOTAL (R$): 776.723,53

2. ALTERAÇÃO NO ANEXO II – MODELO DE PROPOSTA DO EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2023 O QUAL
PASSA A TER A SEGUINTE REDAÇÃO:

ITEM
Nº

ESPECIFICAÇÕES DOS SERVIÇOS UND QTD
PREÇO (R$)

UNITÁRIO TOTAL

1

Serviço de poda de grama e rastelagem e roçada
mecanizada incluindo a coleta ensacada e o transporte de
materiais e resíduos provenientes do serviço prestado.
(SETOR 1,2) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE;
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA,
ESPORTE, LAZER E MEIO AMBIENTE; SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; SECRETARIA MUNICIPAL
DE ASSISTENCIA SOCIAL; SECRETARIA MUNICIPAL
DE OBRAS; SECRETARIA MUNICIPAL DE
AGRICULTURA, PECUARIA, INDÚSTRIA E COMERCIO.

M² 244.441,55

Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2269 Terça-feira, 17 de Outubro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br
EXTRA

2

2

Serviço de poda de grama e rastelagem e roçada
mecanizada incluindo a coleta ensacada e o transporte de
materiais e resíduos provenientes do serviço prestado.
(SETOR 3) SECRETARIA MUNICIPAL DE
SANEAMENTO BÁSICO E SERVIÇOS PÚBLICOS

M² 250.286,81

PREÇO TOTAL (R$):

3. INCLUSÃO DOS ITENS 7.3 E 7.4 NO TERMO DE REFERÊNCIA (ANEXO I) DO EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº
033/2023 O QUAL PASSA A TER A SEGUINTE REDAÇÃO:

7.3. São de responsabilidade da CONTRATADA:

7.3.1. Toda a mão de obra, aquisição de material de EP\'s (uniforme, luva, bota, óculos, protetor auricular, perneira de proteção,
chapéu de sol, filtro solar, e outros);

7.3.2. Os equipamentos necessários para poda de grama e rastelagem (máquina de roçar com faca, fio, óleo, combustível, rastelo,
tela de proteção, enxada, e outros);

7.3.3. Equipamentos para roçada mecanizada {trator com roçadeira hidráulica, minitrator e outros);

7.3.4. Equipamentos de coleta e transporte de resíduos provenientes dos serviços prestados (caminhão com capacidade mínima
de 4 toneladas, soprador, vassoura, carriola);

7.3.5. Equipamentos de sinalização de segurança e interdição de vias públicas (cones e telas de proteção);

7.3.6. Local de destinação final (área de transbordo) dos resíduos provenientes dos serviços prestados;

7.4. Dos procedimentos laterais aos serviços prestados, é de responsabilidade da CONTRATADA:

7.4.1. A coleta dos resíduos provenientes da poda, rastelagem e roçada mecanizada, sendo transportados preferencialmente em
sacos plásticos, não sujando e dispondo as vias públicas;

7.4.2. Fazer a limpeza das calçadas de órgãos públicos e privados e demais vias das áreas afetadas pelos serviços prestados.

Demais condições permanecem inalteradas.

Considerando que as modificações no Edital, alteram inquestionavelmente a formulação da (s) proposta (s), fica marcado a realização
do processo licitatório, conforme a seguir:

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: DAS 08H00 DO DIA 04/10/2023 ATÉ ÀS 08H59MIN DO
DIA 20/10/2023

ABERTURA, JULGAMENTO DAS PROPOSTAS ÀS 09h00 DO DIA 20/10/2023.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS ÀS 09H10MIN DO DIA 20/10/2023

Cassilândia-MS, 16 de outubro de 2023.

AUTORIZO:
PUBLIQUE-SE E DÊ-SE CIÊNCIA AOS INTERESSADOS.

VALDECY PEREIRA DA COSTA
PREFEITO MUNICIPAL

Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2269 Terça-feira, 17 de Outubro de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br
EXTRA

3

EXPEDIENTE DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

DIÁRIO OFICIAL DE CASSILÂNDIA

PREFEITO: Valdecy Pereira da Costa

PROCURADORIA GERAL: Bruna Martins Peres
SEC. DE FINANÇAS: Maria de Fátima Silva Boni
SEC. DE PLANEJAMENTO: Glaucia Paula Nolasco
SEC. DE ADMINISTRAÇÃO: Wellington Beguelini de Assis
SEC. DE EDUCAÇÃO: Márcia Martins dos Reis
SEC. DE SAÚDE: Mara Nilza da Silva Adriano
SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: Márcia Leonel de Souza Oliveira
SEC. DE SANEAMENTO BÁSICO E SERVIÇOS PÚBLICOS: Ana Carolina Vendramel
SEC. DE OBRAS, URBANIZAÇÃO E HABITAÇÃO: Renato César de Freitas
SEC. DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO: Wellington Beguelini de
Assis SEC. DE TURISMO, CULTURA, ESPORTE, LAZER E MEIO AMBIENTE: Deivid Henrique
de Jesus

PODER LEGISLATIVO

PRESIDENTE: Arthur Barbosa de Sousa Filho (PSL)
1º VICE-PRESIDENTE: Nelson Gomes (PSD)
2º VICE-PRESIDENTE: Josimar Silva de Souza - Oba Oba (PSDB)
1º SECRETARIO: Fernanda Messias de Souza (PATRIOTA)
2º SECRETARIO: Divino Josè da Silva (PSDB)

VEREADORES
Sumara Ferreira Leal (PDT)
Admilso Cesario Santos - Fião (PSDB)
José Martiniano de Moura (PDT)
Leandro Rosa de Souza (PSDB)
Luiz Fernando de Souza Oliveira (PSL)
Peter Saimon Alvez Borges (PDT)